
COMUNE DI SINOPOLI 
Prov. di Reggio Calabria 

89020 – Piazza V. Capua Tel. 0966 –961140/961489 Fax 0966-965665 

 

 

 

 

 

Reg. Generale n. 460 

 

Del 28.12.2018 

Reg. di Settore  

n.          217 

  

SETTORE TECNICO  
  

DETERMINAZIONE n. 217 del 14/12/2018 Registro di settore 

  

OGGETTO: Lavori di consolidamento e messa in sicurezza zona via XXV aprile 1° 
stralcio funzionale. 
Ripartizione e liquidazione dell’incentivo di cui agli artt. 92 e 93, D. Lgs. 163/06. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 PREMESSO che: 
• il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali, approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, 

attribuisce ai responsabili dei servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica 

mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 

controllo; 

• con decreto del Sindaco n. 14 del 02/11/2016 è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità 

del Settore Tecnico Manutentivo ai sensi degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 12/03/2018, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio 2018 ed il bilancio pluriennale per il periodo 

2018/2020; 

• con delibera di Giunta Comunale n. 66 del 12/06/2018, esecutiva, è stata disposta 

l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei settori e sono stati individuati i relativi 

obiettivi gestionali da conseguire; 

 

VISTA la Delibera della G.C. n. 94 del 30/06/2010, con la quale veniva riapprovato il 1° 

STRALCIO IN VARIANTE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO PER IL 

CONSOLIDAMENTO E LA MESSA IN SICUREZZA ZONA VIA XXV APRILE, per un importo 

complessivo ammontante ad € 500.000,00;   

 

VISTA la Determinazione S.T. n. 6 del 27/01/2014, con la quale è stata approvata la 

documentazione contabile dei lavori relativa al allo stato finale ed il Certificato di Regolare 

Esecuzione; 

 

CONSIDERATO che il quadro economico dell’intervento prevede tra le somme a disposizione 

l’importo di € 4.748,72 quale incentivo di cui all’art. 93, c. 7-ter, D. Lgs. 163/06 (ex art. 92); 

 

CONSIDERATO, altresì, che la fase esecutiva dell’opera si è sviluppata in un arco temporale a 

cavallo tra la variazione normativa che ha riguardato la modifica degli art. 92 e 93 del D. Lgs. 

163/06, in particolare le attività inerenti la progettazione sono antecedenti alla suddetta variazione 

mentre le attività inerenti la direzione lavori sono successive;  

 



 
VISTI: 
• l’art. 92, comma 5, del D. Lgs. 163/06 nella formulazione originaria, il quale prevede che una 

somma non superiore al due per cento dell'importo posto a base di gara di un'opera o di un 

lavoro, comprensiva anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico 

dell'amministrazione, a valere direttamente sugli stanziamenti di cui all'articolo 93, comma 7, è 

ripartita, per ogni singola opera o lavoro, con le modalità e i criteri previsti in sede di 

contrattazione decentrata e assunti in un regolamento adottato dall'amministrazione, tra il 

responsabile del procedimento e gli incaricati della redazione del progetto, del piano della 

sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo, nonché tra i loro collaboratori. La 

percentuale effettiva, nel limite massimo del due per cento, è stabilita dal regolamento in 

rapporto all’entità e alla complessità dell'opera da realizzare. La ripartizione tiene conto delle 

responsabilità professionali connesse alle specifiche prestazioni da svolgere. Le quote parti 

della predetta somma corrispondenti a prestazioni che non sono svolte dai predetti dipendenti, 

in quanto affidate a personale esterno all'organico dell'amministrazione medesima, 

costituiscono economie. I soggetti di cui all'articolo 32, comma 1, lettere b) e c), possono 

adottare con proprio provvedimento analoghi criteri. 

• il Regolamento Comunale per la ripartizione del fondo destinato agli incentivi di cui all’art. 92 

del D.Lgs. 163/06, approvato con Deliberazione del C.C. n. 8 del 29/03/2007 esecutiva ai 

termini di legge, rettificato con Deliberazione del C.C. n. 23 del 22/08/2012, in vigore per le 

attività svolte entro il 19/08/2014;   

• l’art. 93, c. 7-ter, D. Lgs. 163/06, così come modificato dall’art. 13, comma 1, del D.L. 

90/2014, convertito, con modificazioni, dalla L. 114/2014, il quale prevede che l’80 per cento 

delle risorse finanziarie del fondo per la progettazione e l’innovazione è ripartito, per ciascuna 

opera o lavoro, con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata 

integrativa del personale e adottati nel regolamento di cui al comma 7-bis, tra il responsabile 

del procedimento e gli incaricati della redazione del progetto, del piano della sicurezza, della 

direzione dei lavori, del collaudo, nonché tra i loro collaboratori; gli importi sono comprensivi 

anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’amministrazione; 

• l’art. 93, c. 7-quater, D. Lgs. 163/06, il quale prevede che restante 20 per cento delle risorse 

finanziarie del fondo per la progettazione e l’innovazione è destinato all’acquisto da parte 

dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, di 

implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa 

per centri di costo nonché all’ammodernamento e all’accrescimento dell’efficienza dell’ente e 

dei servizi ai cittadini; 

• il Regolamento Comunale per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 93, c. 7-ter, D. Lgs. 

163/06, approvato con Deliberazione del G.C. n. 96 del 26/10/2015, in vigore per le attività 

svolte dopo il 19/08/2014;   

 

RILEVATO quindi che per le attività fino al 18/08/2014 si debba applicare il vecchio 

Regolamento, mentre per le attività successive al 19/08/2014 si dovrà applicare il Regolamento 

approvato con Deliberazione del G.C. n. 96 del 26/10/2015; 

 

CONSIDERATO che fino al 31/01/2014 ha ricoperto la figura di RUP l’Arch. Sabina Autelitano, 

mentre dal 01/02/2014 la detta figura è stata ricoperta dall’Ing. Giuseppe Marino; 

 

VISTO il seguente prospetto di liquidazione della quota parte di € 4.748,72, relativa alle attività 

svolte in vigenza del vecchio regolamento comunale di ripartizione: 

 

 

 

 

 

 



 
Fase dell’opera Percentuale in 

riferimento alla fase 
Figura professionale Nominativo Quota percentuale in 

riferimento alla mansione 
Importo  

Progetto preliminare 15% R.U.P. Arch. Sabina Autelitano 50% €         356,15 

Progetto definitivo 15% R.U.P. Arch. Sabina Autelitano 50% €         356,15 

Progetto esecutivo 15% R.U.P. Arch. Sabina Autelitano 50% €         356,15 

Coord. per la sic. in 

fase progettuale 

10% R.U.P. Arch. Sabina Autelitano 50% €         237,44 

Direzione lavori 

(quota parte) 

20% R.U.P. Arch. Sabina Autelitano 50% €         474,87 

Coord. per la sic. in 

fase esecutiva 

10% R.U.P. Arch. Sabina Autelitano 50% €       237,44 

 
CONSIDERATO, altresì, che la somma di cui all’art. 93, c. 7-ter, D. Lgs. 163/06, destinata alla 

ripartizione, risulta pari ad € 759,79 (80% dell’importo di € 949,74); 

 

VISTO il seguente prospetto di ripartizione della somma di € 759,79, ai sensi dell’art. 5 del 

Regolamento Comunale per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 93, c. 7-ter, D. Lgs. 163/06: 
Figura professionale Nominativo Quota percentuale in riferimento alla 

mansione 
Importo  

R.U.P. Dott. Ing. Giuseppe Marino 30%    € 227,94 

 
CONSIDERATO, quindi, che la somma di cui all’art. 93, c. 7-quater, D. Lgs. 163/06, destinata 

all’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 

innovazione, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità 

di spesa per centri di costo nonché all’ammodernamento e all’accrescimento dell’efficienza 

dell’ente e dei servizi ai cittadini, risulta pari ad € 189,95 (20% di € 949,74); 

 

CONSIDERATO che sussistono situazioni di conflitto di interesse tra il Responsabile del Settore 

Tecnico Manutentivo ed i soggetti interessati al procedimento, trattandosi di liquidazioni spettanti 

allo stesso Responsabile, per tale motivazione si esime dalla sottoscrizione del presente atto; 

 

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture”; 

 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010, recante “Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di 

lavori pubblici”; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

Di liquidare incentivi di cui all’art. 92 del D.Lgs. 163/06, relativa alle attività svolte in vigenza del 

vecchio regolamento comunale di ripartizione, secondo il prospetto di seguito riportato: 
Nominativo Importo  

Arch. Sabina Autelitano €   2.018,20  
TOTALE € 2.018,20  

 
Di liquidare l’incentivo di cui di cui all’art. 93, c. 7-ter, D. Lgs. 163/06, relativa alle attività svolte 

in vigenza del nuovo regolamento comunale di ripartizione, secondo il prospetto di seguito 

riportato: 
Nominativo Importo  

Dott. Ing. Giuseppe Marino €     227,94 
TOTALE €    227,94 



 
Di dare atto che la somma di cui all’art. 93, c. 7-quater, D. Lgs. 163/06, risulta pari ad € 189,95. 
 
Di dare atto la somma necessaria di che trattasi, trova copertura all’interno del quadro economico 

dell’intervento di cui al Cap. 3285 del bilancio in corso, in conto RR.PP. (conto vincolo 201);  
 
Di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della legge n. 448/1999, come 

risulta da dichiarazione allegata; 

 

Di dare atto che il presente provvedimento    è    non è rilevante ai fini della pubblicazione 

sul sito istituzionale dell’ente ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 10 del D. Lgs. n. 

163/2006, è il sottoscritto Dott. Ing. Giuseppe Marino. 

 

Di trasmettere il presente provvedimento al Settore finanziario per l’apposizione del visto di 

attestazione della copertura finanziaria della spesa ed alla Segreteria comunale per l’inserimento 

nella raccolta generale. 

 

�  Il Responsabile del Settore attesta che la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in 

quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente. 

Il Responsabile del Settore Vigilanza e Commercio 

                                                                                                             Girolamo Adamo 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al presente procedimento 

 

Il sottoscritto Girolamo Adamo, Responsabile del Settore Vigilanza e Commercio 

 

DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante "Revisione e 

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità' e trasparenza, correttivo della L. 

6 novembre 2012, n. 190 e del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'art. 7 della L. 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle Amministrazioni Pubbliche" e della L. 6 novembre 2012 n. 190 ha assicurato i livelli 

essenziali di Trasparenza;               

       

INOLTRE DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 

a. non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all'oggetto e 

per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli 

Istruttori  Direttivi, ai  Responsabili di Procedimento dall'adottare  pareri,  valutazioni tecniche, atti 

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale,   segnalando,   con propria dichiarazione, ogni situazione 

di conflitto, anche potenziale; 

b. di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 

- legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 

- legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 

- legami professionali; 

- legami societari; 

- legami associativi; 

                          IL RESPONSABILE   

               Girolamo Adamo 

   (Firma Autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Sulla presente proposta di determinazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 

267/2000, parere di regolarità contabile 

 

�  FAVOREVOLE 

�  NON FAVOREVOLE 
 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

 

............................................................... 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 

 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Sulla presente proposta di determinazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 

267/2000,  parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma 

4, D.Lgs. 267/2000). 

 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

 

............................................................... 

 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 

 
 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura 

finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo 

stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

N.  €   

N.  €   

N.  €   

 

 

Note: .................................................................................................................................................................. 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

 

............................................................... 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 

 

 

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal ................. al .................... 

Sinopoli, .............................................. 

                           L’addetto alla pubblicazione 

 

    ................................................................ 


